In cauſisq̄ ciuiū id eſt in cauſis ciuib⁹. Tum poſt finem. Notanda ſunt genera: quæ ad ipſem finem dirigantur. Numerum: ad ordinem. Paucitatēm: vt multas species contineat. Genus a logicis diſtinuitur quod prædicatur de pluribus differentiis ſpeciere quidem idem eſt quod Cicero dicit: Verbis autem diſſert Genus autem eſt quod ſimilis ſui. id eſt ſimilitudinis ſua: neceſſe eſt vt ſimilitudinem habeat cum genere ſuo. Communione: quia ſimilitudinem illam genus cum partibus communitat. Specie autem differentis: quia genus & duas & plures partes babere potest aut plures. Nam

Hoc genus quod est aial ptes cōplectit: vt bouē & leonē: sed iste spēs diuersē sunt: nam alia species est bō: & aial. Duas aut plures: ipes est quae p̄dicaē de pluribus differētibus numerō. bō est spēs qā p̄dicaē de pyro & de epyrotima. Partes: vt bo & leo subiectū buic generi: qd est aial. Ex qbus emanat. i. descendit Subiunctio: oia q̄ post h̄ docuit qd sit genus qd sit spēs: nunc dicit genera & ptes esse diffiniendū. Nā s̄ḡs voluerit diffinire qd sit aial: generis nomen diffiniēt: hoc modo. Aial est substatiaviēs & sensibilis. S̄ḡtes: vt bō rōnale aial est & mortale. Vim virtutē. Est em̄. Declarat qd sit diffinitio. Diffinitio est cū breuiter & absolute explicamus rem illam quā diffinire volumus. Brevis: cui nibil supest: absoluta cui nibil deest. Circūscripta: pfecta: quā em̄ dico rōnale: ad buc nodū differētia est explicata: qā etiā angeli aialia sunt: & rōnabilia: sed si addi deris mortale: tūc facta erit diffinitio bonis. Explicatio: exp̄ssio. Hisce ego rebus: adiūgere inquit exēpla bis rebus quēadmodū supra nos fecimus: nisi barberē disputatō: apud bmoi boies: q̄ sūt eruditissimi. Hisce reb̄: ḡnī & specie. Qd pposui. i. quēadmodū ius diffiniēdū & coponēdū sit fm gen̄: ptesq̄ suas.

Si p̄m̄ aut mibi facere: si aut inquit ego genera iuris: aut ptes eius coponā: aut a lius p̄uenir. Aut aliis quispiā: quicū q̄ fuerit. In genera digerat: q̄ pauca sūt vtpote tria: aut em̄ ius a natura p̄ficiētū ius oīne originē babuit: alterū qd in consuetudinē ex vtilitatis rōne p̄uenit: tertiu qd & ipm̄ a natura p̄fectū: a consuetudine pbatū legū metu ac religiōe sanctū est. Primū natura: sedm̄ consuetudine terciū lege ius appellari noluerūt. Ius nature est: q̄ nō opinio genuit: sed vis q̄ dam innata īseruit. Eius ptes sunt: religio: pietas: grā: vindicatio: obseruantia: veritas. Religio est: quae supioris cuiusdam nature: quā diuinā vocāt curā ceremoniā: q̄ assert: pietas p̄ quam sanguine coiunctis: patriæ beniuolus officiū: & diligēs tribuit cultus. Gratia i qua amicitiarū & officiorū alterius memoria & remunerādī voluntas cōtinet. Vindicatione est p̄ quā ius & iniuria: & oīne qd offuturū est defendēdo aut vlciscēdo p̄ pulsā. Obseruantia est p̄ quā boies aliqui dignitate antecedētes culta quodā & honore dignamur. Veritas est: p̄ quā immutata ea: q̄ sunt aut ante fuerūt aut futura sunt dicunt. Et h̄ quidē nature iuris aut eius partiū diffinitōe sunt. Consuetudine vero ius ius est quod leviter a natura tractū: aliud aut magis usus fecit: vt religionem aut siquid eorū quae ante diximus: a natura p̄fectū manu factū ppter consuetudinē videamus: aut q̄ in morem vetustas vulgi approbatōe pduxit. Partes eius sunt tres. Pactū: quod inter aliquos cōuenit. Par: qd inter oēs & quabilius cōtinet. Iudicatū: de quo aliquorū sūta: vel sentētū cōstitutū est. Ius lege est: q̄ eo inscripto quod poplo expositū ē: vt obseruet cōtinet. Cuius virtus quadruplicē: aut em̄ impat aut vetat aut p̄mittit aut punit. Eius ptes pene innumerabiles sūt totvidelicet quot capita legū: q̄ a pbatissimis iuris cōsultis lata tradūt. Leges sūt q̄s popu. ro. cēturiatis cōmitiis scierit aut decreuerit. Hac genera iuris cū ptib̄ eo & quēadmodū ab iplo Cicerone diffiniēt exposita p̄ tpe satis buic loco fecisse videant. Per pauca: vtpote tria. Membra: ptes iuris naturalis. Tum p̄pria. s. & generis ex partiū: hoc mō babetis ius ciuale. At q̄ interea. Sed diceret aliquis qd faciemus interea: dū aliis aliq̄s digerat in ordinē spēs istas: Rñdet & dicit dum h̄ec q̄: & reliqua. Carpentē: singula. Colligentē: plura. Vndiq̄s ex oībus legibus: vel certe ius cōsultis: q̄ qdē pbatissimī & sūt & babeāt. Hoiem acutissimo oīm ingenio. s. in iure ciuali: sed in ceteris artibus impiūt. Mecū viuit. i. familiarius meus est. Oia em̄ supposita: pbat qd supius p̄posuerat sc̄: ius ciuale ne p̄ difficile ne p̄ ita magnū ve nō facile p̄cipi possit. In vlu q̄tidiano: q̄a frequenter incidit quae in iure ciiali sūt. In cōgessione boim: q̄a ius ciuale fermone boim celebrat. In foro: q̄a sepiaḡiē

dignitate antecedētes culta quodā & honore dignamur. Veritas est: p̄ quā immutata ea: q̄ sunt aut ante fuerūt aut futura sunt dicunt. Et h̄ quidē nature iuris aut eius partiū diffinitōe sunt. Consuetudine vero ius ius est quod leviter a natura tractū: aliud aut magis usus fecit: vt religionem aut siquid eorū quae ante diximus: a natura p̄fectū manu factū ppter consuetudinē videamus: aut q̄ in morem vetustas vulgi approbatōe pduxit. Partes eius sunt tres. Pactū: quod inter aliquos cōuenit. Par: qd inter oēs & quabilius cōtinet. Iudicatū: de quo aliquorū sūta: vel sentētū cōstitutū est. Ius lege est: q̄ eo inscripto quod poplo expositū ē: vt obseruet cōtinet. Cuius virtus quadruplicē: aut em̄ impat aut vetat aut p̄mittit aut punit. Eius ptes pene innumerabiles sūt totvidelicet quot capita legū: q̄ a pbatissimis iuris cōsultis lata tradūt. Leges sūt q̄s popu. ro. cēturiatis cōmitiis scierit aut decreuerit. Hac genera iuris cū ptib̄ eo & quēadmodū ab iplo Cicerone diffiniēt exposita p̄ tpe satis buic loco fecisse videant. Per pauca: vtpote tria. Membra: ptes iuris naturalis. Tum p̄pria. s. & generis ex partiū: hoc mō babetis ius ciuale. At q̄ interea. Sed diceret aliquis qd faciemus interea: dū aliis aliq̄s digerat in ordinē spēs istas: Rñdet & dicit dum h̄ec q̄: & reliqua. Carpentē: singula. Colligentē: plura. Vndiq̄s ex oībus legibus: vel certe ius cōsultis: q̄ qdē pbatissimī & sūt & babeāt. Hoiem acutissimo oīm ingenio. s. in iure ciuali: sed in ceteris artibus impiūt. Mecū viuit. i. familiarius meus est. Oia em̄ supposita: pbat qd supius p̄posuerat sc̄: ius ciuale ne p̄ difficile ne p̄ ita magnū ve nō facile p̄cipi possit. In vlu q̄tidiano: q̄a frequenter incidit quae in iure ciiali sūt. In cōgessione boim: q̄a ius ciuale fermone boim celebrat. In foro: q̄a sepiaḡiē

LIBER

de iure ciuili apud p̄tores a causidicis. Eodē em̄ ordo est. Eadē em̄ sunt elata primū pluribus scriptorib⁹
deinde sunt scripta etiā ab eisdē s̄epius paucis cōmutatiua verbis: vel certe. Eadē sunt elatae primū plurī
bus verbis: deinde scripta s̄epius ab iisdē scriptoribus s̄aucis cōmutatis verbis: ut sit sensus: Facile intel
ligi posse: q̄ & copiose: & s̄epius variis eadē verbis cōscripta sint: sed nō videſ cū superiorib⁹ couenire: qđ
dixit: no multis līis. aut voluminibus cōtineri. Quare verius est: si dicas eadē sunt elata primū pluribus
deinde sunt elata paucis cōmutatis verbis. Hic facta distinctō: deinde inferat etiā ab eisdē scriptoribus
scripta s̄it s̄epius. Et erit sensus Vere nō
cōtinēt multis līis aut voluminibus iu
ra: quippe q̄ antea pluribus verbis scri
pta erat eadē nūc paucis scripta sunt cō
mutatis verbis: hoc est cōpendiosiorib⁹.